BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3275/TCT-DNNCN

V/v: chính sách thuế TNCN
Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được văn bản số 19/TTr-CT ngày 29/7/2020 của Cục thuế thành phố
Hồ Chí Minh về việc vướng mắc liên quan đến chính sách thuế thu nhập cá nhân đối với khoản
đóng góp bắt buộc vào quỹ phòng chống thiên tai được thành lập theo quy định tại Nghị định số
94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ. Về vấn đề này, Tổng cục thuế có ý kiến như
sau:

Căn cứ tiết a.2, điểm a, khoản 3, Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Thuế thu nhập cá nhân;

Căn cứ Điều 1; khoản 2, Điều 3; khoản 1, Điều 4 (đã được sửa đổi bởi khoản 1, Điều 1
Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ); Điều 5 và khoản 1, Điều 9 (đã
được sửa đổi bởi khoản 4, Điều 1 Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ)
Nghị định số 94/2014/ND-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý
quỹ phòng, chống thiên tai.

Căn cứ quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp người lao động tại các tổ chức có
đóng góp vào Quỹ phòng chống thiên tai được thành lập theo quy định tại Nghị định số
94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ thì người lao động được tính giảm trừ đối với
các khoản đóng góp nêu trên vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Phi Vân Tuấn (để b/c);
- Website TCT;
- Lưu: VT, DNNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT DNNVV VÀ HKD, CN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh